
Deset kolizních zásad v praxi TK

Petr Jeřábek & Gabriela Mahrová

Liberec 4.4.2013



Terapeutická komunita Fides (1996)



TK Fénix (2008)



1991



1. Diagnostická indikace

• Existují různé programy TK, pro různé DG okruhy

• Bílovodenský model (TK Fides, TK Fénix, TK Harmonie) uvažuje 

jako typickou komorbiditu poruchu osobnosti nebo PTSD

– závažnější psychiatrická DG vnáší do TK problémy

• ITP kolize a konflikty

• izolace klienta

• brzda vývoje a růstu TK  

– vždy nutná předchozí psychiatrická intervence vedoucí k 

psychiatrické stabilizaci stavu



MATCHING 
(specifické léčebné postupy 

dle aktuálních specifických potřeb)

Stav a možnosti pacienta Druh léčby

akutní stav

(odvykací, komplikace)

léčba komplikací psychických a 

somatických 

(včetně detoxu) 

syndrom závislosti:

je možná dlouhodobá či 

trvalá abstinence

+ adekvátní motivace

komplexní léčba (ambulantní, 

rezidenční včetně TK)

- východiskem je dobrovolný 

kontrakt 

(oboustranný/vícestranný)

není možná  -“-

(závažné poškození,

chybějící motivace)

- harm reduction

(mírnění škod)

- symptomatická/paliativní péče



Matching v praxi

Východisko veškeré léčby: 

1. Víceúrovňová diagnostika:

– komorbidita
• primární

– SCH okruh, MDP, poruchy osobnosti

• komplikace

– osobnost
• nejlépe diagnostikovat během terapeutického procesu

– psychoterapeutická diagnostika

• užitečnost systému ICD-10 je k diskusi
– kategoriální X dimenzionální model

– autosanační potenciál
• ukáže se během terapeutického procesu   

– motivace (+ zevní stimulace)
• psychická funkce převážně vysuzovaná

• ukáže se během terapeutického procesu



Matching v praxi – pokr.

2. Terapeutický plán

– aktivní podíl K

• vychází z jeho objednávky

• a souvisejícího terapeutického kontraktu

– terapeut dává zpětnou vazbu ohledně

• reálnosti/nereálnosti očekávání od léčby

– (T se nemůže snažit více než K.)

• při průběžném vyhodnocování dosažených cílů



2. Farmakoterapie

• adekvátní léčba psychiatrické komorbidity

• anticravingová farmakoterapie je diskutabilní

– je možné farmakologické ovlivnění symptomů, které craving 

potencují

• antidepresiva

– SSRI, SNRI

• thymostabilizátory

– lamotrigin

• novější antipsychotika

– olanzapin

• Léčba virová hepatitidy nonA

– interferon

– antidepresiva dle potřeby 



3. Načasování přijetí do TK

• dokončení detoxu

• zvládnutí komorbidity 

• klíčová je akční motivace

– zjišťujeme již na příjmovém oddělení

• speciální motivační program:

– individuální pohovory

– motivační skupina 

» s profesionálem

» samořídící s peerem z TK

– limit sankcí (po několikadenní adaptaci)

» u nepsychotického klienta >5 za 14 dnů -

disciplinární dimise

• návštěva TK

• motivační pohovor s profesionálem z TK  



Proces (stupně) změny

a indikace specifické terapie

• prekontemplace

– bez motivace ke změně

• intervence: harm reduction

• kontemplace

– uvažování o možnosti Z

• intervence: motivační rozhovor

• determinace

– reálné přemýšlení o potřebě Z

– odhodlání ke Z



Proces změny - II

• Akce

– jak se pozná?: vždy a všude a podle činů

– pokus o změnu

• intervence: komplexní léčba

• maintenance

– udržování Z

• relaps

– návrat k předchozímu či původnímu stadiu



4. Zacházení s kardinálními pravidly

• kardinálními pravidla

– NL

• vnesení

• užití

• manipulace s močí

– sex

• konzumovaný

• platonický vztah se reguluje

– kontraktem

– plánovaným překladem



4. Zacházení s kardinálními pravidly –pokr.

• kardinálními pravidla

– Agrese

• slovní se zpracovává

• disciplinární dimise

– opakovaná hrubá slovní agrese

– šikana

– hrubé rasistické projevy

– fyzická agrese

» ke zvířatům

» k lidem

• explicitní a setrvaná pasivní agresivita (závažná 

dlouhodobá nespolupráce)



5. Bodovací systém

• Skálovský systém kladných a záporných bodů byl opuštěn v 
polovině 90.let 20.století

– podporuje obranný mechanizmus odčinění

– brání adekvátnímu převzetí odpovědnosti

– je příliš paternalistický (týmová regulace chování)

• Systém pracovních sankcí

– práce užitečná pro TK

• úkol nebo čas do 60 min. max.

• na vykonání je čas 24 hod. 
– pokud nevykoná následuje nová sankce

• navrhnout sankci může každý člen TK (včetně provinilce) 

• k udělení je kompetentní ŠB a team (s právem veta)

• náplň určuje ŠB

• vede k převzetí odpovědnosti za svoje chování



6. Mlčenlivost

• povinná mlčenlivost ve zdravotnictví

• princip práva na anonymní léčbu

• problémem je 

– oznamovací povinnost

– spolupráce v trestním řízení 

• x bezpečí TK

– parakomunikace

– vynášení informací z TK klienty

• zde sporná fu telefoňáka

• ohrožení při vztahové terapii (partner)

– klient má obecně problém s hranicemi (méně 

vědomým konfidentstvím)



7. Sportovní a zátěžové akce

• Bohatá tradice v ČR

• Prubířský kámen akční motivace

• Zohlednit somatický vztah klienta

– tým A

– tým I

• diskutabilní téma včetně lékaře

• pozor na:

– somatizační obrany klienta

– paternalizmus teamu (vč.lékaře) 



8. Reorientace na život poté

• TK jako skleník? 

– ano, není tam vichřice

– ve volné přírodě hyne

• vážná známost s DC

– u střednědobé léčby

• 2 měsíce před dimisí

– u dlouhodobé léčby

• při přestupu do poslední etapy

• nechce spolupracovat s DC

– není přijat na TK

• akceptuje se ambulantní DC ev. adiktologická amb.

– klíčový je objem péče: min. 1 týdně – min. á 45 min. 



Terapeutické kontinuum

• PL Bílá Voda má možnost komplexní adiktologické péče:

„komplexní adiktologické centrum“ 

– detox

– léčba komplikací

– somatická léčba a farmakoterapie

– TK 

– následná krizová a opakovací péče 

• DC je mimoskleníková metoda

– „detox od terapie“

– dokončuje se zde separační proces

• geografická separace je zde intencí (záměrem) 



10. Nabídka pro absolventy

• nabídka je pouze pro absolventy s rituálem

– existuje institut rituálu

• odloženého

• čestného

• sraz abstinujících absolventů

– TK Fides a Fénix neřeší alkohol (pokud není v zakázce)

– TK Harmonie léčí především závislé na alkoholu

• dopisování, maily a telefonáty s abstinujícími

– jsou majetkem TK

– podpůrná funkce 

• opakovací pobyt

– běžná opakovačka pro abstinující

• posilující pobyt 

• vázán na zakázku klienta

– krizový pobyt

• kontinuum laps, relaps, recidiva

– 1 týden až 3 měsíce

– vždy je dostupná vztahová terapie



Terapeutická komunita Fides (1996)

Děkujeme za pozornost


